下 監 第 ９ 号

令和５年３月１日

 下川町長 谷   一 之 様

代表監査委員 高 橋 水 哉

    令和４年度定期監査報告書

 このことについて、地方自治法第１９９条第４項の規定により定期監査を実施したので、

次のとおり意見を付して報告します。

記

１ 監 査 委 員   代表監査委員 高 橋 水 哉

             監査委員 宮 澤 清 士

２ 監査年月日   令和５年２月１６日(木)、１７日(金) ２日間

３ 監査実施場所   下川町役場４階中会議室

４ 監 査 事 項

   事務事業の執行状況等について

５ 監査の観点

   産業施策の推進状況、町直営事業の推進状況、福祉・医療施設の運営状況、住民生

活に関わる事務執行等に着目して所管課の説明を求めた。

６ 監 査 意 見

   所管課から資料提出及び説明により定期監査を行った結果、特に指摘する事項はな

く、監査対象事務については、概ね適正に執行されていることを確認している。

   ただし、監査により指摘を行ってきた事項については、引き続き確実に実施するよ

う取り組みをお願いしたい。

   なお、監査対象事務において特記事項を次のとおり記述して定期監査の報告とする。

＜特記事項＞

○緊急時の連絡体制について

 ・災害発生時などの緊急時において、関係課や関係機関・団体等との連絡体制の構築は、

引き続き遺漏のないように進めていただきたい。

○町立下川病院の経営について

 ・院内の衛生環境の維持向上の取り組みを継続していただくとともに、患者の立場に寄

り添った適切な医療サービスの提供に努めていただきたい。

○文化財展示施設の管理について

 ・ふるさと交流館や札天山収蔵館などの文化財の保存・展示施設のあり方については、

引き続き検討を進めていただきたい。

○住民生活について

 ・宅配等事業は、安定的な運営が図られるよう課題解決を図りながら着実に事業を進め

ていただきたい。

○農林業事業の推進について

 ・農産物加工研究所運営の民間移行を進めるに当たっては、引き続き利用者等に対する

丁寧な説明を心がけて取り組みを進めていただきたい。

 ・循環型森林経営が崩れないよう、苗木の確保を含め前向きな取り組みに当たっていた

だきたい。

○企業会計への移行について

 ・下水道・簡易水道事業における公営企業会計への移行に際しては、遺漏のないよう事

業進捗を図っていただきたい。

○ゼロカーボンの取り組みについて

 ・ゼロカーボンの取り組みは、町民が理解して実践していただくことが重要であると考

えるので、専門的な説明に終始することなく、分かりやすさを重視して、目標達成

に向けた機運を醸成していただきたい。